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	1.
	Anotācija (ex-ante)
1.3. Pašreizējā situācija, problēmas un risinājumi
	Iebildums (TM - 15.04.2026.)
Vēršam uzmanību, ka noteikumu projektā paredzētā prioritārā attieksme pret atsevišķiem Rīgas un Pierīgas reģiona novadiem rada atšķirīgu attieksmi pret salīdzināmos apstākļos esošiem saimnieciskās darbības veicējiem.
Anotācijā šāda regulējuma nepieciešamība nav pietiekami pamatota – tajā ietverts vispārīgs apgalvojums par konkurētspējas atšķirībām, kas nav balstīts uz objektīviem datiem. Līdz ar to nav iespējams izvērtēt regulējuma samērīgumu un atbilstību Latvijas Republikas Satversmes 91. pantam.
Ņemot vērā minēto, lūdzam papildināt anotāciju ar pamatotu un uz datiem balstītu izvērtējumu vai izvērtēt grozījumu nepieciešamību.
Piedāvātā redakcija
-
	Ņemts vērā
Latvijas reģionu ekonomiskās attīstības dati liecina par būtisku teritoriālo nevienlīdzību, īpaši iekšzemes kopprodukta radīšanā. Rīgas statistiskais reģions veido nesamērīgi lielu daļu no valsts kopējās ekonomikas (virs 26 miljardi EUR 2023. gadā), savukārt Vidzeme, Kurzeme, Zemgale un Latgale demonstrē ievērojami zemāku, savstarpēji līdzīgu ekonomisko aktivitāti (vidēji 3,36 miljardi EUR 2023. gadā) (statistikas datu avots: https://stat.gov.lv/lv/statistikas-temas/valsts-ekonomika/ikp-gada/preses-relizes/24724-ikp-regionos-2023-gada). Šāda koncentrācija ietekmē gan nodarbinātības iespējas, gan uzņēmējdarbības vidi, gan investīciju piesaisti ārpus galvaspilsētas reģiona.
Lai mazinātu reģionālās attīstības plaisu, būtiski ir nodrošināt līdzsvarotu un mērķētu publiskā atbalsta sadali, īpaši stiprinot tās teritorijas, kurās ekonomiskā aktivitāte ir zemāka. Atbalsta instrumentiem jāveicina reģionu attīstība, vienlaikus saglabājot Rīgas reģiona konkurētspēju. Līdzsvarota pieeja ļaus veidot noturīgāku un teritoriāli sabalansētāku ekonomisko struktūru, sekmējot ilgtspējīgu izaugsmi visā valstī. Ņemot vērā, ka augstāk minētie novadi ir izslēgti no Taisnīgas pārkārtošanas teritorijas, tad sniedzot šiem novadiem prioritāro atbalstu, tiks veicināta līdzsvarota atbalsta pieejamība reģionu attīstībai.
	Anotācija (ex-ante)
1.3. Pašreizējā situācija, problēmas un risinājumi

	2.
	Anotācija (ex-ante)
1.3. Pašreizējā situācija, problēmas un risinājumi
	Priekšlikums (FM - 17.04.2026.)
Lūdzam papildināt noteikumu projekta anotāciju ar skaidrojumu par noteikumu projekta  ietekmi  uz potenciālajiem atbalsta pieteicējiem, kuru projektu īstenošanas vieta ir Rīgas statistiskajā reģionā un reģionā kas noteikts spēkā esošo Ministru kabineta 2025. gada 11. marta noteikumu Nr.155 "Atbalsta programmas noteikumi uzņēmējdarbības zaļināšanai, atjaunīgo energoresursu izmantošanai un energoefektivitātes paaugstināšanai"  (turpmāk - noteikumi)  37.1. apakšpunktā (turpmāk - Rīgas statiskais reģions). Vienlaikus norādām, ka anotācijā ir ietverts skaidrojums, kas nosaka, ka projektu pieteikumu, kuru īstenošanas vieta ir ārpus Saulkrastu novada, Limbažu novada, Tukuma novada un Ogres novada, pieņemšana tiek uzsākta sākot ar 61. darbdienu kopš pieteikumu atlases uzsākšanas dienas. Ņemot vērā, ka anotācijai ir tikai skaidrojošs raksturs un tā pati par sevi nerada tiesiskas sekas, lūdzam minēto regulējumu kā arī to kā sabiedrība "Altum" projektu pieteikumus izvērtē un piešķir finansējumu attiecībā uz Rīgas statistiskajā reģionu ietvert  noteikumu saturā , tādējādi nodrošinot tiesiskās noteiktības principa ievērošanu un normatīvā regulējuma skaidrību adresātiem.
Piedāvātā redakcija
-
	Ņemts vērā
Šis noteikumu projekts nerada ietekmi uz potenciālajiem atbalsta pieteicējiem, jo gan pieejamais finansējums, gan atbalsta teritorija netiek precizēta. Ar šo noteikumu projektu tiek noteikta prioritāra pieteikšanās iespēja novadiem, kuri ir mazāk attīstīti.
Precizēts MK noteikumu Nr. 155 37.1. un 38.1. apakšpunkts, nosakot, ka sākot ar 61 darbdienu laikā no dienas, kad uzsākta projektu pieteikumu pieņemšana, projekta pieteikumus var iesniegt arī Rīgas statistiskā reģiona saimnieciskās darbības veicēji.
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	3.
	Noteikumu konsolidētā versija
37.1. projekta īstenošanas vieta ir Rīgas un Pierīgas statistiskais reģions saskaņā ar 2022. gada 25. novembrī spēkā esošo Statistiski teritoriālo vienību nomenklatūras 3. līmeņa klasifikāciju vai Latvijas Republika, ja projektu īsteno lielais saimnieciskās darbības veicējs;
	Priekšlikums (FM - 17.04.2026.)
No noteikumu projekta 1.punktā izteiktā Ministru kabineta 2025. gada 11. marta noteikumu Nr.155 "Atbalsta programmas noteikumi uzņēmējdarbības zaļināšanai, atjaunīgo energoresursu izmantošanai un energoefektivitātes paaugstināšanai"  (turpmāk - noteikumi)  37.1 punkta un anotācijās ietvertās informācijas izriet, ka projektu īstenošanas vieta būs arī Saulkrastu novadā, Limbažu novadā, Tukuma novadā vai Ogres novadā. Ņemot vērā iepriekšminēto lūdzam precizēt  noteikumu  37.1 apakšpunktu atbilstoši faktiskajai situācijai.
Piedāvātā redakcija
-
	Ņemts vērā
Veikti grozījumi MK noteikumu Nr.155 37.1. un 38.1. apakšpunktā, precizējot atbalsta teritoriju pret spēkā esošo Latvijas teritoriālo sadalījumu, vienlaikus nosakot attiecīgos izņēmumus, kas ir nostiprināti MK 2022. gada 14. jūlija rīkojumā Nr. 531 "Par Taisnīgas pārkārtošanās teritoriālo plānu".
	Noteikumu konsolidētā versija
37.1. projekta īstenošanas vieta ir Rīgas statistiskais reģions, kā arī Saulkrastu novads, Limbažu novads, Tukuma novads un Ogres novads, vai Latvijas Republika, ja projektu īsteno lielais saimnieciskās darbības veicējs;



